
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                              

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 038, DE  24 DE  MARÇO DE  2006. 

 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 188ª Reunião Extraordinária, realizada em 24 de março de 2006, 

e considerando o que consta do processo nº 23083.002592/2006-21, 

 

 

 

 

 

R E S O L V E: aprovar o Calendário e Distribuição de Vagas para o 

Concurso  Vestibular dos Cursos de Graduação da 

UFRRJ, para  o segundo período letivo do ano de 

2006. 

 

 

 

 

 

 

 

                                            RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                                     Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

      

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  

SSEECCRREETTAARRIIAA  DDOOSS  ÓÓRRGGÃÃOOSS  CCOOLLEEGGIIAADDOOSS  

  

 

 

ANEXO À DELIBERAÇÃO Nº 038, DE 24 DE MARÇO DE 2006. 

 

 

O processo seletivo de acesso às vagas disponíveis para o Concurso Vestibular 

2006-II dos Cursos de Graduação da UFRRJ, obedecerá ao seguinte calendário: 

 

 

Período para solicitação de isenção das taxas do vestibular 25 a 28 de abril de 2006 

Inscrições on line 02 a 27 de maio de 2006 

Correções de dados e confirmação de inscrição on line  29 de maio a 02 de junho 

Provas de Conhecimentos Gerais e Redação  18 de junho de 2006  

Provas de português w específicas 25 de junho de 2006 
 

 

 

 

Distribuição das vagas: 
 

 

CURSOS DE GRADUAÇÃO VAGAS 

Campus Seropédica   

Ciências Econômicas 15 

Economia Doméstica 35 

Física 13 

Licenciatura em Ciências Agrícolas 33 

Matemática 40 

Turmas de Três Rios  

Administração 45 

Ciências Econômicas 35 

Instituto Multidisciplinar de Nova Iguaçu  

Administração 45 

Ciências Econômicas 45 

Matemática  31 

Pedagogia  34 

Total de vagas 371 

 

 

 

                                                                                                                   


